
                                                                 COMUNE DI MONTAGNAREALE 

                                                                   Provincia di Messina 

 
 

                                                       AREA AFFARI GENERALI  

 
Via  Vittorio Emanuele – 98060  MONTAGNAREALE – � 0941-315252    -     � 0941-315235 – C.F.: 86000270834    -    I.V.A.:  00751420837 

 e-mail: e-mail: comunedimontagnareale@virgilio.it 

 
 

 

 

DETERMINA SINDACALE   N.    145                                                        DEL 29.12.2010 
 

Oggetto: Affidamento in prosecuzione  servizio di medico competente al dott.Teodoro Carmanello. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO: 
Che il D.Lgs.81/2008 ex D.lgs.626/94 , e successive modifiche ed integrazioni prescrive misure 
per la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori sul luogo di lavoro in tutti i settori di attività 
privati e pubblici; 
Che lo stesso D.L.vo all'art.17 prevede l'attività di "Sorveglianza sanitaria"a cura del medico 
competente ;  
ATTESO che con delibera di G.M. n.118 del 28.12.2007  si affidava il servizio del medico 
competente al dott. Teodoro Carmanello medico chirurgo, specialista in medicina legale e delle 
Assicurazioni, che ha  notevole esperienza nel settore di medicina del lavoro, per la durata di anni 
tre con scadenza 31.12.2010 ; 
VISTA la nota in data 16/12/2010, prot.n.7872 del 22.12.2010, con la quale il dott. Teodoro 
Carmanello, nato a Nicosia il 20.05.1952, medico chirurgo, specialista in medicina legale e delle 
Assicurazioni, già medico competente di questo Comune comunica la sua disponibilità 
all'assunzione dell'incarico di medico competente (D.Lgs.81/08) con le medesime modalità del 
precedente incarico, e con le medesime tariffe  calcolate sulla base di € 51,00 per dipendente 
nell'anno solare; 
VISTO il “ Regolamento comunale per la disciplina dei  contratti pubblici relativi ai lavori in 
economia e fornitura di beni e servizi “, approvato con delibera di C.C.n.4 del 09.03.2007 , 
esecutiva, ed in particolare l'art.8 - Servizi in economia  lett.u)- Servizi sanitari e sociali  e l'art.13 : 
Interventi eseguiti per cottimo fiduciario, il quale  al  comma 4) prevede: “Si prescinde dalla 
richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un unico interlocutore  nei 
seguenti casi :  
lettera a)  fiduciarietà motivata; 
lettera d) nel solo caso di servizi e forniture , quando l'importo della spesa non superi l'ammontare 
di €20,000,00;  
VISTO il D.lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici”, art.125 comma 11 , 
VISTO il decreto Leg.vo 267/2000; 

 D E T E R M I N A 
Per quanto esposto in premessa, 
1)Di affidare  il servizio  di medico competente al dott. Teodoro Carmanello,  il quale ha notevole 
esperienza nel settore di medicina del lavoro, per la durata di anni tre, dal 01.01.2011 al 
31.12.2013, alle stesse condizioni del precedente incarico e con la tariffa annua di € 51,00 per 
dipendente; 
2) Di assegnare le risorse di €3093,00 al responsabile del servizio affari generali; 
3) Di dare atto che la spesa annuale di €3093,00 , IVA compresa  trova copertura   al titolo 1 
funzione 1 servizio 8 intervento 3  bilancio pluriennale 2010 -2012. 
                                                                                                         IL SINDACO                                                            

                                                                              (F. to dott.ing.Anna Sidoti) 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Si esprime parere favorevole di 
regolarità  contabile e si attesta la 
copertura finanziaria come sopra  
riportata. 
Lì 29.12.2010 

                             IL RAGIONIERE 
                           F.to Nunzio Pontillo 



                                                                 COMUNE DI MONTAGNAREALE 

                                                                   Provincia di Messina 

 
 

                                                       AREA AFFARI GENERALI  

 
Via  Vittorio Emanuele – 98060  MONTAGNAREALE – � 0941-315252    -     � 0941-315235 – C.F.: 86000270834    -    I.V.A.:  00751420837 

 e-mail: e-mail: comunedimontagnareale@virgilio.it 

 
 

 

 

 
                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6+, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                 COMUNE DI MONTAGNAREALE 

                                                                   Provincia di Messina 

 
 

                                                       AREA AFFARI GENERALI  

 
Via  Vittorio Emanuele – 98060  MONTAGNAREALE – � 0941-315252    -     � 0941-315235 – C.F.: 86000270834    -    I.V.A.:  00751420837 

 e-mail: e-mail: comunedimontagnareale@virgilio.it 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
                                                                                                        


